



## **SPRAWOZDANIE Z PRACY GOPS ZA ROK 2011**

### **SEKCJA POMOCY ŚRODOWISKOWEJ**

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

W 2011 roku sześciu pracowników socjalnych przeprowadziło 752 wywiady środowiskowe, w tym sporządzono 62 wywiadów na zlecenie innych jednostek pomocy społecznej oraz 125 wywiadów alimentacyjnych, zawarto 93 kontraktów socjalnych, założono 1 Niebieską Kartę, prowadzono 4 Grupy Robocze w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego. Udzielono pomocy 6 osobom, które opuściły zakład karny.

W 2011 roku z różnych form pomocy w ramach ustawy o pomocy społecznej skorzystało ogółem 277 osób z 165 rodzin.

Zasiłki stałe pobierało 66 osób - wypłacono 560 świadczeń na kwotę 182 665 zł, 36 osób skorzystało z pomocy w formie zasiłków okresowych - wypłacono 64 świadczenia na kwotę 19 587 zł, z czego 87 zł - zadania własne, 17 osób otrzymało zasiłki celowe na kwotę 2 150 zł, w tym 3 osoby otrzymało specjalne zasiłki celowe na kwotę 400 zł. Dla 1 osoby sprawiono pogrzeb na kwotę 1 725 zł. Dla 2 rodzin, które poniosły straty w wyniku ulewnych deszczy wypłacono świadczenia pieniężna na kwotę 800 zł. Dla 3 dzieci z trzech rodzin opłacono pobyt na kolonii letniej na kwotę 2 697 zł (kwota ta stanowiła wkład własny do projektu systemowego „Asystenta Rodzinnego”. Dla 3 osób z terenu naszej gminy opłacano pobyt w domach pomocy społecznej na kwotę 70 579 zł oraz dla 63 osób pobierających zasiłek stały opłacano składkę zdrowotną na kwotę 15 874 zł.

Do zadań sekcji pomocy środowiskowej należy w szczególności świadczenie pracy socjalnej w celu pomocy osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do możliwie samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. W tym celu opracowywane są i realizowane projekty socjalne, które adresowane są do konkretnych grup społeczności lokalnej.

## **W ROKU 2011 W PRACOWNICY GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W MIĘKINI REALIZOWALI NASTĘPUJĄCE PROJEKTY SOCJALNE:**

### **1. Śniadanie Wielkanocne**

W dniu 20 kwietnia 2011 r. przygotowano Śniadanie Wielkanocne dla 35 osób samotnych, niepełnosprawnych i starszych korzystających z pomocy tutaj. Ośrodka. Uroczystość odbyła się w sali Samorządowego Ośrodka Kultury.

Śniadanie Wielkanocne zostało zrealizowane przy współpracy pracowników Publicznego Przedszkola w Miękini, którzy przygotowali występy dzieci podczas uroczystości. Klienci uczestniczący w Śniadaniu Wielkanocnym otrzymali pomoc rzeczową w formie żywności.

Powyższy projekt został ujęty w harmonogramie na rok 2012.

### **2. „Akcja Stop! Marnotrawieniu środków przyznawanych z pomocy społecznej”**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przez cały rok 2011 prowadził Akcję „Stop! Marnotrawieniu środków przyznawanych z pomocy społecznej”. W ramach powyższego projektu pracownicy socjalni wraz z funkcjonariuszem policji udawali się z wizytą domową do rodzin z terenu Gminy Miękinia korzystających z pomocy GOPS (świadczenia finansowe, praca socjalna), co do których istnieje przypuszczenie marnotrawienia środków przyznawanych z pomocy społecznej, jak również występuje podejrzenie występowania przemocy domowej. W trakcie wizyt pracownicy socjalni dokonali aktualnej diagnozy sytuacji w jakiej znajduje się rodzina, między innymi pod kątem występowania realnego zagrożenia życia lub zdrowia ofiar przemocy, ich stan emocjonalny, gotowość do współpracy, a także pod kątem potrzeb bytowych. Wyjazdy organizowane były co najmniej raz w miesiącu w godzinach popołudniowych oraz wieczornych. W 2011 roku Zespół odwiedził 69 rodzin wytypowanych przez pracowników socjalnych. Każdorazowo, gdy stwierdzono marnotrawienie środków, bądź inne sytuacje zagrażające zdrowiu, czy życiu członków rodziny, podejmowano działania zgodne z kompetencjami GOPS. Na rok 2012 został sporządzony harmonogram wyjazdów.

### **3. „Od jutra idę do pracy” - Aktywizacja zawodowa i społeczna osób bezrobotnych – klientów GOPS Miękinia.**

W 2011r. pracownicy GOPS przy współpracy z Dolnośląskim Wojewódzkim Urzędem Pracy Filia we Wrocławiu zorganizowali projekt socjalny pn. „Od jutra idę do pracy” w którym wzięły udział osoby bezrobotne korzystające z pomocy tutaj. ośrodka. Szkolenie realizowane było dwa razy w roku. Pierwsze szkolenie odbyło się w dniu 06.06.2011r. W szkoleniu wzięło udział 20 osób. Drugie szkolenie odbyło się w dniu 08.12.2011r. i uczestniczyło w nim 15

osób. W ramach pracy socjalnej Pracownicy socjalni zawarli z każdym uczestnikiem szkolenia kontrakt socjalny, w którym klienci zobowiązali się do udziału w szkoleniu. Celem warsztatów było zidentyfikowanie barier stojących przed osobami zagrożonymi trwałym wykluczeniem społecznym, a także znalezienie narzędzi i metod, które przyczynią się do poprawy ich sytuacji i przełamania barier utrudniających zatrudnienie planowanie aktywności zawodowej dla osób bezrobotnych, uświadomienie uczestnikom ich umiejętności, wiedzy i predyspozycji, przygotowanie uczestników do intensywnego i efektywnego poszukiwania pracy, a także nabycie przez uczestników umiejętności określania i analizowania lokalnego rynku pracy. W trakcie szkolenia jego uczestnicy poznali m.in. metody poszukiwania pracy, a także uczyli się autoprezentacji. Powyższe działanie zostało ujęte w harmonogramie na rok 2012.

#### **4. Aktywizacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako poszukujący pracy**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękinii przez cały rok współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy w Środzie Śląskiej w zakresie prowadzenia konsultacji oraz szkoleń dla klientów GOPS w tym również osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako osoby poszukujące pracy. W dniu 15.11.2011r. tut. Ośrodek we współpracy z PUP w Środzie Śląskiej zorganizował konsultacje z doradcą zawodowym dla 10 niepełnosprawnych osób zarejestrowanych jako poszukujący pracy. Celem konsultacji było wsparcie mobilności osób niepełnosprawnych oraz przezwyciężenie indywidualnych barier w powrocie na rynek pracy.

Powyższe działania zaowocowały spadkiem liczby osób korzystających z pomocy tut. ośrodka.

Powyższy projekt ujęto w harmonogramie na rok 2012.

#### **5. Program Profilaktyki Przemocy w Rodzinie w Gminie Miękinia prowadzonego w ramach Programu Oslonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” edycja 201 „Po pierwsze przeciwdziałaj przemocy”**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękinii w roku 2011 realizował program osłonowy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Środki w wysokości 12 tys. zł na realizację w/w programu tut. Ośrodek pozyskał jako jedyna gmina na Dolnym Śląsku uczestnicząc w konkursie ogłoszonym przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej.

Z pozyskanych środków na realizację programu zorganizowano:

- przeprowadzono lokalną kampanię społeczną, która miała na celu nagłośnienie istnienia problemu przemocy w rodzinie, obalanie mitów i stereotypów na temat przemocy w rodzinie, prezentacje oferty pomocowej poszczególnych instytucji

działających na terenie gminy skierowanej do ofiar przemocy.

- Realizacja programu przyczyniła się do zwiększenia współpracy GOPS z placówkami edukacyjnymi i kulturalnymi poprzez wspólną organizację konkursu plastycznego na plakat profilaktyczny, kampanii społecznej skierowanego do dzieci i młodzieży na terenie Gminy Miękinia: przeprowadzono konkurs plastyczny w szkołach : Zespół Szkół w Miękini, Zespół Szkół w Lutyni, Szkoła Podstawowa w Pisarzowicach. W ramach konkursu wyłoniono zwycięzcę, który otrzymał nagrodę główną, a także nagrodzono osoby wyróżnione. Zwycięska praca została wydrukowana na plakatach promocyjnych program oraz kalendarzach promocyjnych.
- przeprowadzono akcję plakatową i informacyjną na terenie Gminy Miękinia: plakaty promujące program były kolportowane na tablice ogłoszeń na terenie Gminy Miękinia, jak również w sklepach, ośrodkach zdrowia, szkołach, świetlicach wiejskich, instytucjach użyteczności publicznej itp. dystrybuowano kalendarze, długopisy oraz kubki z nazwą programu wśród uczestników otwartych warsztatów profilaktycznych, a także w środowisku lokalnym
- w Gminnym Punkcie Konsultacyjnym w Miękini dyżurowali specjaliści / terapeuta uzależnień- 22 dyżury, doradca prawny- 19 dyżurów, policjant- 12 dyżurów, pracownicy socjalni- 37 dyżurów/, którzy udzielali bezpłatnej pomocy dla mieszkańców Gminy Miękinia,
- Przeprowadzenie otwartych warsztatów dotyczących profilaktyki przemocy w rodzinie: przeprowadzono otwarte warsztaty w 12 grupach skierowane do mieszkańców Gminy Miękinia, do udziału w warsztatach zgłosiło się 176 osób - wzięło udział 147 osób
- zorganizowano konferencję podsumowującą: w ramach której zaproszono przedstawicieli instytucji działających na rzecz rodzin m.in. Sąd, Policja, Szkoły, Służba Zdrowia, Kościół itp. konferencja miała charakter otwarty, uczestniczyli w niej również mieszkańcy Gminy Miękinia. W ramach konferencji zaprezentowane zostały działania realizowane w ramach programu, a także wygłoszony został wykład na temat zapobiegania powielaniu złych wzorców rodzinnych i środowiskowych

W realizacji programu uczestniczyły również instytucje zgromadzone w ramach Partnerstwa Lokalnego w Gminie Miękinia.

## **6. Wypoczynek letni dla dzieci**

W 2011 roku pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miękini brali udział w przygotowaniach wypoczynku letniego dla dzieci z terenu Gminy Miękinia. tutaj Ośrodek m.in. dokonał rekrutacji. Kolonie letnie dla dzieci organizowane były przez Kuratorium

Oświaty we Wrocławiu - ogółem dla 8 dzieci oraz Urząd Gminy Miękinia – dla 50 dzieci  
Zorganizowanie wycieczki dla dzieci zostało ujęte w harmonogramie na rok 2012.

### **7. „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”**

Program „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania” realizowany jest przy udziale szkół i przedszkoli z terenu innych gmin oraz jednostek oświatowych do których uczęszczają dzieci mieszkające w Gminie Miękinia. W celu usprawnienia funkcjonowania tej formy pomocy zostały opracowane Wytyczne Wójta Gminy do realizacji zadania „Dożywianie dzieci i młodzieży” na terenie Gminy Miękinia, gdzie ustalono następujące zagadnienia:

- koordynacja realizacji programu
- zadania podmiotów realizujących program
- zasady udzielania pomocy w formie dożywiania
- monitoring realizacji programu
- kalkulacja kosztów dożywiania w poszczególnych jednostkach
- sposób rozliczania wydanych posiłków

Programem zostało objętych 305 osób z 98 rodzin na kwotę 95 563 zł w tym: 9 rodzin skorzystało z pomocy w formie zasiłku celowego na zakup żywności na kwotę 1 856 zł, dla 79 najuboższych rodziny zakupiono paczki żywnościowe na ogólna kwotę 14 390 zł, kwota 57 313 zł została wydatkowana na opłacenie posiłków dla dzieci w szkole. Kwota 13 471 zł została wydana na dowóz posiłków do szkół tj. Lutyni i Pisarzowic. Kwota 8 533 zł została przeznaczona na doposażenie punktów przygotowania i wydawania posiłków (Zespół Szkół w Miękini, Zespół Szkół w Lutyni, Szkoła Podstawowa w Pisarzowicach).

Ponadto zakupywane były naczynia jednorazowego użytku dla dzieci ze szkół, gdzie posiłki dowożone były przez firmę cateringową. Program jest realizowany również w roku 2012.

### **8. Projekt systemowy „Asystent Rodzinny”**

Od stycznia 2011 roku po raz trzeci realizowany był projekt systemowy współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Poddziałanie 7.1.1. p.n. „Asystent Rodzinny”.

Projekt skierowany był do 8 osób i ich rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym w wieku aktywności zawodowej z terenu Gminy Miękinia. Celem głównym projektu było wsparcie i aktywizacja rodzin marginalizowanych w zakresie treningów kompetencji i umiejętności społecznych oraz wsparcia rodzinnego. Duży nacisk w projekcie skierowany był na uczestnictwo Beneficjentów Ostatecznych w spotkaniach z członkami zespołu wspierającego, kształtujących podstawowe umiejętności społeczne, redukujące negatywne zachowania i wzorce transgeneracyjne. Ponadto celami szczegółowymi projektu, było również zwiększenie szans uczestnika na przełamanie syndromu wyuczonej bezradności,

wpracowanie w BO świadomości pełnienia określonych ról społecznych, a także przełamywanie trudności i barier osobistych, nabycie umiejętności funkcjonowania w rodzinie, przywrócenie więzi społecznych i rodzinnych, przywrócenie nawyku systematyczności i dyscypliny. W ramach projektu Asystenci Rodzinni wizytowali u Beneficjentów Ostatecznych i ich rodzin nie rzadziej niż 4 godziny tygodniowo, a także nawiązywali kontakt z instytucjami wspierającymi rodzinę – nie rzadziej niż 1 godzinę tygodniowo. Dodatkowo pracę Asystentów Rodzinnych wspierali Opiekunowie Kontraktów tj. pracownicy socjalni tut. Ośrodka, którzy prowadzili z uczestnikami projektu oraz ich członkami rodziny szeroko rozumianą pracę socjalną. Uczestnicy projektu korzystali z bezpłatnych wsparcia specjalistów w ramach prowadzonych warsztatów, a także mieli możliwość korzystania z pomocy psychologa. Projekt kontynuowany jest również z 8 nowymi rodzinami w 2012 roku. Realizacja projektu i pozyskanie środków finansowych jest szczególnie ważne ze względu na obowiązek realizacji od 01.01.2012r. ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej.

### **9. Zabawa Mikołajkowa**

W dniu 06.12.2011r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękinii zorganizował Zabawę Mikołajkową dla 41 dzieci z najuboższych rodzin, których rodzice są klientami pomocy społecznej. Zabawa zorganizowana została w Sali Samorządowego Ośrodka Kultury w Miękinii, która została przygotowana przez pracowników socjalnych tut., Ośrodka oraz 2 instruktorów świetlic, seniorów Miękińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku i sołtysa wsi Kadłub. W trakcie trwania zabawy Św. Mikołaj rozdał każdemu dziecku paczkę świąteczną, w której znajdowały się słodycze. Dodatkowo podczas zabawy dzieci mogły skorzystać z poczęstunku przygotowanego przez pracowników GOPS.

Ponadto dzieci, które korzystały z dożywiania w szkole otrzymały również pomoc rzeczową w formie żywności (paczki żywnościowe), jak również pomoc pozyskaną przez pracowników GOPS od sponsorów. Powyższe przedsięwzięcie zostało ujęte w harmonogramie na rok 2012.

### **10. "Spotkanie wigilijne dla osób niepełnosprawnych, starszych i samotnych "**

W dniu 20.12.2011r. zorganizowano uroczystość wigilijną dla osób niepełnosprawnych, starszych i samotnych. W spotkaniu uczestniczyło 30 osób dorosłych z terenu Gminy Miękinia. Spotkanie odbyło się w sali Samorządowego Ośrodka Kultury w Miękinii przy współpracy Chóru „Senior”, który zapewnił oprawę muzyczną. Na uroczystość zostały przygotowane tradycyjne potrawy, natomiast na zakończenie uczestnicy otrzymali pomoc rzeczową w formie żywności (paczki świąteczne). Projekt realizowany będzie również w 2012 r.

## **11. Magazyn odzieżowy**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udziela pomocy rzeczowej najbardziej potrzebującym mieszkańcom gminy. W ramach akcji regularnie prowadzonych przez tut. Ośrodek pozyskiwana jest odzież, bielizna pościelowa, kołdry, poduszki, ręczniki, meble, sprzęt AGD itp. dla osób najbardziej potrzebujących. W roku 2011 z tej formy pomocy skorzystało 110 osób. W pomoc w realizowaniu zadania tut. ośrodek angażuje klientów w ramach projektu socjalnego „Wolontariat klientów GOPS”. Projekt realizowany jest również w roku 2012.

## **12. Pozyskiwanie drewna opałowego**

W celu zaktywizowania klientów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zawarto współpracę z Nadleśnictwem Miękinia w zakresie pozyskiwania drewna opałowego, przygotowywanego przez osoby zainteresowane. Węgiel opałowy został zakupiony tylko tym osobom, które nie są w stanie samodzielnie wykonać w/w pracy (osoby starsze, niepełnosprawne, przewlekle chore). Dodatkowo Pracownicy socjalni jeszcze w sezonie wiosennym i letnim prowadzili wśród klientów GOPS akcję informacyjną mającą na celu uświadomienie podopiecznym, aby podjęli aktywność w zakresie gromadzenia opału jeszcze przed zimą. Pomoc realizowana jest również w 2012r.

## **13. „I kto nas tak urządził?”**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękinii prowadzi systematyczną akcję, która ma na celu pomoc w wyposażeniu lub doposażeniu gospodarstw domowych klientów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miękinii w niezbędne meble, artykuły AGD, sprzęt RTV, bieliznę pościelową, kołdry, poduszki, ręczniki, odzież i zabawki. W roku 2011 z tej formy pomocy skorzystało 80 osób. Projekt realizowany jest również w 2012 roku

## **14. Zespół Interdyscyplinarny**

W związku z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która weszła w życie w sierpniu 2010r. przygotowano Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochronie Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Miękinia na lata 2010-2015, a także przygotowano procedury funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego.

W lutym 2011 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękinii prowadził działania zmierzające do zawarcia pisemnych porozumień między Wójtem Gminy Miękinia, a przedstawicielami podmiotów wymienionymi w art. 9a ust 3 i 5 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie tj.:

- gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych,
- policji,
- oświaty,
- ochrony zdrowia,

- sądu (kuratorzy sądowi)

którzy zobligowani są do realizowania zadań zawartych w Ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochronie Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Miękinia na lata 2010-2015

- W ramach realizacji w/w ustawy odbyły się 3 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego tj. 27 maja, 12 września, 23 listopada. W ramach posiedzeń powołano przewodniczącego ZI, zastępcę, sekretarza, a także w całości zaprezentowano szczegółowe zagadnienia dotyczące wdrażania procedury jak i poprawnego wypełniania formularzy „Niebieska Karta”, przedstawiono idee powołania Zespołu Interdyscyplinarnego, omówiono procedurę Niebieskiej Karty, omawiano aktualne działania członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

#### **15. Wyjazd seniorów Miękińskiego Uniwersytetu III Wieku do Warszawy w dniach 7- 8.09.2011r.**

W dniu 7.09.2011r. seniorzy Miękińskiego Uniwersytetu III Wieku w Miękini pojechali do Warszawy w celu wzięcia udziału w warsztatach i dyskusjach z członkami organizacji skupiających aktywnych seniorów. Spotkanie to odbyło się w dniu 8.09.2011r. w Pawilonie Europejskiego Roku Wolontariatu, który mieścił się na Placu Defilad w Warszawie. W tym dniu omawiano wolontariat osób starszych, sens pracy charytatywnej na rzecz innych, która daje seniorom możliwości realizowania pasji, poczucie, że chcą i mogą zmieniać rzeczywistość wokół siebie, możliwości nauczania się czegoś nowego oraz nawiązania znajomości. Wyjazd koordynowali Pracownicy i Kierownik tut. GOPS.

#### **16. Pomoc w formie usług opiekuńczych, DPS**

Ośrodek udziela pomocy w formie usług opiekuńczych. Na terenie gminy taką formą pomocy w 2011 roku w m-cu styczniu i lutym: 5 os., w marcu : 3 os. natomiast od kwietnia do grudnia była 1 osoba. Usługi wykonywały opiekunki zatrudnione na umowę zlecenie. Dla każdego klienta ustalane są indywidualne, dostosowane do potrzeb zakresy czynności opiekunek.

Rada Gminy Miękinia w dniu 29.12.2010r. podjęła w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze , oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania.

Zgodnie z Uchwałą Nr.II/10/10 dot. odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze koszt 1 godziny usługi opiekuńczej ustala się jako równowartość 2% najniższej emerytury brutto ogłoszonej przez Prezesa ZUS w Monitorze Polskim. Od 1 marca 2011r. pełna odpłatność za 1godz.wynosi 14,56 zł.



Natomiast koszt 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się jako równowartość 2,5 % najniższej emerytury brutto, od 1 marca pełna odpłatność wynosi 18,20zł. za 1 godzinę. W Gminie Miękinia nie są realizowane specjalistyczne usługi opiekuńcze.

Wysokość odpłatności za usługi zależy od indywidualnej sytuacji materialnej osoby samotnej i samotnie gospodarującej oraz od dochodu na członka rodziny w rodzinie.

Do zadań gminy należy również zapewnienie całodobowej opieki osobom, które tego potrzebują, poprzez zapewnienie im opieki w Domach Pomocy Społecznej. Z takiej formy pomocy korzysta 3 osoby, które przebywają w Domu Pomocy Społecznej w Oławie, w Ziębicach, koszty pobytu tych osób w DPS dofinansowuje Gmina Miękinia w ramach budżetu GOPS.

#### **17. Wycieczka do zoo we Wrocławiu z okazji Dnia Dziecka dla dzieci niepełnosprawnych**

W dniu 16.06.2011 roku pracownicy GOPS w Miękinii zorganizowali wycieczkę do zoo we Wrocławiu dla 29 dzieci wraz z rodzicami/opiekunami z terenu Gminy Miękinia. Zwrócono również szczególną uwagę na zacieśnienie więzi dzieci z ich rodzicami/opiekunami, wypracowanie umiejętności odczuwania piękna w przyrodzie, wypracowanie postawy badawczej, a także na rozwój zamiłowań i zainteresowań.

Uczestnicy projektu mieli zapewniony bezpłatny przejazd autokarem, bilet wstępu do zoo. Środki na zakup prowiantu dla dzieci na drogę oraz lody w trakcie wycieczki zostały pozyskane od sponsorów przez pracowników GOPS .

#### **18. Przygotowanie wniosków do PCPR o dofinansowanie projektu socjalnego ze środków PFRON**

W listopadzie 2011 roku tut. ośrodek aplikował do PFRON o dofinansowanie projektu pn. „Galopem po uśmiech”, którego odbiorcami są dzieci niepełnosprawne z terenu Gminy Miękinia.

Przewidywane efekty realizacji zadania to:

- zapobieganie procesowi marginalizacji społecznej,
- zbudowanie pozytywnych relacji między osobami osób niepełnosprawnymi
- wypracowanie umiejętności odczuwania piękna w przyrodzie
- wypracowanie postawy badawczej
- rozwój zamiłowań i zainteresowań
- przełamanie barier i negatywnych postaw
- umożliwienie aktywności sportowej osobom niepełnosprawnym
- wyrobienie nawyku i potrzeby aktywnego spędzania wolnego czasu w otoczeniu przyrody

Obecnie GOPS oczekuje na rozpatrzenie przez PCPR w/w wniosku o dofinansowanie na

realizację projektów socjalnych ze środków PFRON w roku 2011.

### **19. „I wszyscy się dowiedzą...”**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękinii permanentnie podejmuje działania, które mają na celu zwrócić uwagę społeczeństwu, że niepłacone alimenty to nie tylko kwoty wypłaconych zasiłków, ale przede wszystkim los dzieci, które wychowują się w gorszych warunkach niż te, które mają odpowiedzialnych rodziców. Odpowiedzialnych, czyli takich, którzy łożą na swoje dzieci.

Dłużnicy często czują się bezkarni, bo ich postępowanie nie spotyka się ze społecznym potępieniem. W tym celu wśród osób, które nie otrzymują alimentów dystrybuowane były kartki pocztowe z sugestią, aby wysłały taką kartkę dłużnikowi alimentacyjnemu. Bez koperty, „niech wszyscy się dowiedzą”. W siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej został również wywieszony plakat promujący akcję. Akcja prowadzona jest długofalowo.

### **20. „Oddaj pluszaka dla dzieciaka”**

Celem akcji jest zbiórka zabawek, książek, artykułów szkolnych dla dzieci z rodzin najuboższych z terenu Gminy Miękinia. Akcja prowadzona jest przez cały rok, pozyskane rzeczy przekazywane są najbardziej potrzebującym dzieciom. Dodatkowo pracownicy tutaj. Ośrodka przygotowali w swojej siedzibie kąciak z zabawkami dla najmłodszych, którzy wraz z rodzicami przychodzą do tutaj. Ośrodka. W ramach niniejszej akcji tutaj. Ośrodek współpracuje m.in. z placówkami oświatowymi. Projekt realizowany jest również w 2012 roku.

### **21. Prace społecznie użyteczne**

Od 01 marca 2011 roku do 30 listopada 2011 roku 31 osób bezrobotnych korzystających ze świadczeń pomocy społecznej wykonywały prace społecznie użyteczne na terenie Gminy Miękinia. Prace refundowane były częściowo przez Powiatowy Urząd Pracy – 4,26 zł/ h , oraz ze środków Gminy Miękinia 2,84zł/ h. Osoby te pracowały 10 h tygodniowo (nie więcej niż 40 h miesięcznie). Rodzaje wykonywanych prac: przygotowywanie posiłków dla dzieci w stołówce szkolnej, opieka nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi, prace porządkowe (sprzątanie przystanków, placów zabaw itp.), prace biurowe. Miejsce wykonywania prac społecznie użytecznych:

- Publiczne Przedszkole w Miękinii (kuchnia, stołówka)
- usługi opiekuńcze- w domu klienta
- prace porządkowe u osób samotnych,
- porządki wokół obiektów użyteczności publicznej na terenie Gminy Miękinia
- GOPS w Miękinii

Prace społecznie- użyteczne będą realizowane również w roku 2012.

## **22. Punkt Konsultacyjny**

Przez cały rok 2011 GOPS współpracował z Punktem Konsultacyjnym poprzez kierowanie do specjalistów osób wymagających wsparcia. Współpraca z Gminnym Punktem Konsultacyjnym realizowana jest w sposób ciągły.

## **23. Prewencja w środowisku**

W okresie zimowym prowadzona jest ciągła prewencja w środowisku osób bezdomnych lub zagrożonych bezdomnością, które ze względu na sytuację życiową są zagrożone nadmiernym wychłodzeniem organizmu. Pracownicy socjalni na terenach swojego działania monitorowali sytuację takich osób na bieżąco, a także informowali w/w o możliwościach pomocy ze strony GOPS. Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej współpracował z Powiatową Komendą Policji w Środzie Śląskiej w zakresie informowania i monitorowania sytuacji osób zagrożonych zamarznięciem.

## **24. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej systematycznie realizuje zadania zawarte w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz Gminnym Programie Profilaktyki i Opieki Nad Dzieckiem i Rodziną zgodnie z możliwościami finansowymi oraz potrzebami mieszkańców Gminy Miękinia koncentrując się przede wszystkim na rozwiązywaniu problemów społecznych takich jak:

- przeciwdziałanie zjawiskom wzrastających patologii społecznych i braku poczucia bezpieczeństwa; przeciwdziałanie uzależnieniom; tworzenie warunków do zmniejszenia skutków rozwarstwienia społecznego ludności; ograniczenia ubóstwa (poprzez poprawę standardu i jakości życia rodzin najuboższych, aktywizację osób dotkniętych ubóstwem, mobilizowanie społeczności lokalnej do akcji charytatywnych); wspieranie rodzin doznających agresji i przemocy (zintegrowanie działań instytucji zajmujących się problemami rodziny - tworzenie zespołu interdyscyplinarnego; zapewnienie ochrony socjalnej i społecznej); pozyskiwanie funduszy; aktywizacja bezrobotnych do efektywnego poszukiwania pracy; wspieranie grup szczególnego ryzyka i zapobieganiu ich społecznemu wykluczeniu; zapewnienie dostępu do informacji i poradnictwa.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękinii realizuje zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie stale współpracując z Policją, Sądem, Kuratorami Sądowymi, Pedagogami wszystkich placówek szkolnych, Parafią Rzymsko-Katolicką oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Współpraca dotyczy poradnictwa, interwencji i wzajemnego wsparcia, a także bieżącego monitorowania problemu w środowiskach przez pracowników socjalnych.

W roku 2011:

- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu zapobieganie zjawisku;
- inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;
- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach;
- rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym;
- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie;
- monitorowanie sytuacji rodzin, w których istnieje zagrożenie wystąpienia przemocy oraz rodzin, w których dochodzi do przemocy;
- prowadzenie dokumentacji działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań;
- kierowanie ofiar przemocy do prawnika;
- kierowanie ofiar przemocy do psychologa;
- kierowanie ofiar przemocy do terapeuty;
- wdrażanie procedury „Niebieska Karta”;
- określenie sposobu rozwiązania problemów związanych z przemocą, dotyczących indywidualnych środowisk;
- praca socjalna z osobami doznającymi przemocy.

Podstawowymi formami pomocy świadczone przez GOPS na rzecz potrzebujących mieszkańców gminy są:

- poradnictwo rodzinne,
- poradnictwo i pomoc instytucjonalna,
- praca socjalna,
- świadczenia pieniężne.

W ramach Gminnego Systemu Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodziną w Gminie Miękinia prowadzone były działania zmierzające do stworzenia systemu wsparcia dziecka i rodziny w ich naturalnym środowisku, zapobiegania niedostosowaniu społecznemu i przestępczości wśród dzieci i młodzieży wspieraniu rodzin w wypełnianiu swoich funkcji.

Powyższe działania realizowane były na dwóch poziomach.

Pierwszym – profilaktyka (działalność psychoedukacyjna skierowana do dzieci i ich rodziców).

Drugi stanowiła wczesna instytucjonalna pomoc rodzinie (poradnictwo socjalne i rodzinne, dożywianie dzieci, dofinansowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci z ubogich rodzin, pomoc osobom niepełnosprawnym wynikająca z przepisów i rozeznanych potrzeb).

W związku z tworzeniem „Gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną w Gminie Miękinia na lata 2012-2015 ” oraz „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2012-2015 ” tut. Ośrodek w roku 2011 rozpoczął konstruowanie diagnozy społecznej i w tym celu przeprowadził badania na terenie Gminy Miękinia techniką zwaną ankietą.

## **25. Współpraca środowiskowa i instytucjonalna**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w celu podniesienia skuteczności swoich działań permanentnie współpracuje z :

- sołtysami
- jednostkami oświatowymi
- policją
- prokuraturą
- sądem
- Powiatowymi Urzędami Pracy
- Dolnośląskim Wojewódzkim Urzędem Pracy
- Dolnośląskim Ośrodkiem Polityki Społecznej
- Samorządowym Ośrodkiem Kultury
- Samorządowym Zespołem Oświaty
- jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej ( OPS, PCPR, DOPS)
- Kościołem
- Prasą i telewizją lokalną

Współpraca realizowana jest w sposób ciągły.

## **FUNDUSZ ALIMENTACYJNY**

### **Wyplata świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych**

#### **Wyplata świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych – 01. 01. 2011 – 31. 12. 2011**

Fundusz Alimentacyjny ma na celu pomoc osobom, które nie otrzymują zasądzonych na dzieci alimentów, pomimo prowadzonej egzekucji komorniczej wobec rodzica zalegającego z alimentami. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na warunkach określonych w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. Z 2009 r. Nr 1, poz. 7 z późn. zm.).

W okresie od 01. 01. 2011r. do 31. 12. 2011r. wypłacono 1451 świadczeń na kwotę 504 930 zł. dla 118 osób uprawnionych.

Wydano 107 decyzji o przyznaniu świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Systematycznie informowano dłużników alimentacyjnych oraz organy właściwe dłużników alimentacyjnych o przyznaniu osobom uprawnionym świadczeń z FA. 107 dłużnikom alimentacyjnym oraz organom właściwym dłużników alimentacyjnych wysłano informacje o wysokości zobowiązań dłużnika wobec skarbu państwa. Przekazano komornikom sądowym prowadzącym postępowanie egzekucyjne 107 decyzji przyznających osobie uprawnionej świadczenia z funduszu alimentacyjnego.

W w/w okresie kontynuowano działania wobec 82 dłużników alimentacyjnych. Przeprowadzono 25 wywiadów alimentacyjnych, odebrano 25 oświadczeń majątkowych. W sprawie dłużników alimentacyjnych, którzy nie odebrali korespondencji wysłano wnioski do urzędów gmin z prośbą o podanie aktualnego adresu zameldowania oraz pisma do policji z prośbą o sprawdzenia czy w/w przebywają pod wskazanymi przez komornika adresami.

Na podstawie przeprowadzonych wywiadów alimentacyjnych przekazywano komornikowi sądowemu informacje mające wpływ na skuteczność egzekucji.

Komornikowi oraz organowi właściwemu wierzyciela przekazywano pisemne informacje o działaniach podjętych wobec dłużnika alimentacyjnego oraz ich efektach. Z przeprowadzonych wywiadów wynikało, iż 9 dłużników jest w chwili obecnej zatrudnionych, 1 posiada orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności, 1 dłużnik ma zarejestrowaną działalność gospodarczą 8 dłużników jest zarejestrowanych w PUP jako osoby bezrobotne. Sześciu dłużników, w trakcie wywiadu alimentacyjnego zobowiązano do zarejestrowania się w PUP.

W przypadkach gdy dłużnik alimentacyjny nie mógł wywiązać się ze swoich zobowiązań z powodu braku zatrudnienia, tut. GOPS zobowiązywał dłużnika do zarejestrowania się jako bezrobotny lub poszukujący pracy. W przypadku osób zarejestrowanych w PUP informowano powiatowy urząd pracy o potrzebie aktywizacji zawodowej dłużnika alimentacyjnego.

Powiatowy Urząd Pracy w Środzie Śląskiej, w ramach aktywizacji wzywał zarejestrowanych dłużników na zajęcia grupowe aktywizujące zawodowo.

Według art. 5 ust. 3, pkt 3 ustawy z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U. z 2009r. nr 1, poz.7 ze zm.) w przypadku gdy dłużnik alimentacyjny uniemożliwia przeprowadzenie wywiadu alimentacyjnego lub odmówił:

- 1) złożenia oświadczenia majątkowego,
- 2) zarejestrowania się w powiatowym urzędzie pracy jako bezrobotny albo poszukujący pracy,
- 3) bez uzasadnionej przyczyny, w rozumieniu przepisów o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, przyjęcia propozycji odpowiedniego zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, wykonywania prac społecznie użytecznych, prac interwencyjnych, robót publicznych, prac na zasadach robót publicznych albo udziału w szkoleniu, stażu lub przygotowaniu zawodowym dorosłych

- organ właściwy dłużnika składa wniosek o ściganie za przestępstwo określone w art. 209 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553, z późn. zm.<sup>27)</sup>) oraz kieruje wniosek do starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika alimentacyjnego.

W okresie od 01. 01. 2011r. do 31. 12. 2011r. złożono do prokuratury 52 wnioski o ściganie dłużnika alimentacyjnego oraz 46 wniosków do starosty o zatrzymanie prawa jazdy.

Łącznie w ramach współpracy w komornikami sądowymi, policją i organami właściwymi wierzycieli oraz dłużników sporządzono 880 pism w sprawach będących działaniami administracyjnymi

W powyższym okresie komornik sądowy przekazał GOPS wyegzekwowane świadczenia w kwocie 126 340,71 zł. – skuteczność egzekucji wyniosła 25,02% .

W celu poprawienia skuteczności egzekucji nawiązano współpracę z Biurem Informacji Gospodarczej „Infomonitor” – wpisano do Centralnej Ewidencji Dłużników 72 dłużników alimentacyjnych. Powyższy rejestr aktualizowany jest na bieżąco, po każdej wypłacie świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Umieszczenie informacji CED powoduje, iż wiedza o nierzetelnych płatnikach jest powszechnie dostępna, co przekłada się na problemy z uzyskaniem kredytu, leasingu czy kupnem telefonu komórkowego.

Zgodnie z art. 27 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, organ właściwy wierzyciela wydaje, po zakończeniu okresu świadczeniowego lub po uchyleniu decyzji w sprawie przyznania świadczeń z funduszu alimentacyjnego, decyzję administracyjną w sprawie zwrotu przez dłużnika alimentacyjnego należności z tytułu otrzymanych przez osobę uprawnioną świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

W okresie od 01. 01. 2011r. do 31. 12. 2011r. wydano 93 decyzje dla dłużników.

Należności podlegają ściągnięciu w trybie przepisów ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji, z uwzględnieniem przepisów niniejszej ustawy.

W związku z powyższym wysłano do dłużników alimentacyjnych 99 upomnień oraz 62 tytuły wykonawcze do urzędów skarbowych.

### **DODATKI MIESZKANIOWE**

Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez GOPS, mającym na celu dofinansowanie do wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowaniem lokalu mieszkalnego. Pomoc ta przysługuje w przypadkach określonych ustawą z dnia 21.06.2001r o dodatkach mieszkaniowych (Dz.U Nr 71 poz.734 z 2001 r. póź. zmian.).

W od 01. 01. 2011r. do 31. 12. 2011r. przyjęto 7 wniosków o przyznanie dodatku mieszkaniowego. Wydano 7 decyzji administracyjnych.

Do dnia 31. 12. 11r. wypłacono 47 dodatków na kwotę 6 216,04 zł.:

- 36 dodatków wypłacono osobom prywatnym,
- 11 dodatków przekazano na konta zarządców nieruchomości.

### **SEKCJA ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH**

Od 1 maja 2004 r. funkcjonuje system świadczeń rodzinnych regulowany ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. Cytowana ustawa wyprowadziła ten rodzaj wsparcia rodziny, zamieniając jednocześnie szereg dotychczasowych, niezależnych od siebie świadczeń na jeden zasiłek rodzinny wraz z dodatkami. Do systemu świadczeń rodzinnych *zaliczają* się także jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka oraz świadczenia opiekuńcze — zasiłek pielęgnacyjny oraz świadczenie pielęgnacyjne.

W okresie od 01. 01. 2011 do 31. 12. 2011. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Miękinii przyjęto 985 wniosków o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych tj. zasiłku rodzinnego oraz dodatków do zasiłku rodzinnego, zasiłku pielęgnacyjnego, świadczenie pielęgnacyjnego oraz jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się żywego dziecka i wydano 988 decyzji dotyczących przyznania świadczeń rodzinnych jak również uchylenia prawa i zwrotu nienależnie pobranych świadczeń. W okresie od 2011-01-01 do 2011-12-31 przyjęto i wydano decyzji:

-419 wnioski i decyzji o ustalenia prawa do zasiłku rodzinnego oraz dodatków do zasiłku rodzinnego,



- 68 wnioski i decyzji o ustalenia prawa do zasiłku pielęgnacyjnego,
- 17 wniosków i decyzji o ustalenie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego,
- 153 wnioski i decyzji o ustalenie prawa do jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się żywego dziecka,
- 331 wniosków i decyzji złożonych w związku ze zmianą sytuacji życiowej (np. urodzenie się kolejnego dziecka i ustalenie prawa do dodatku z tytułu urodzenia się dziecka, ustalenie prawa do dodatku z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, itp.).

W okresie od 01.01.2011r. do 31.12.2011r.. wypłacono 15 241 świadczeń rodzinnych na ogólną kwotę 2 360 296 zł. tj.:

- 10 170 zasiłków rodzinnych na kwotę 871 243 zł.,
- 56 dodatków z tytułu urodzenia dziecka na kwotę 56 000 zł.,
- 396 dodatków z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego na kwotę 156 014 zł.,
- 534 dodatków z tytułu samotnego wychowywania dziecka na kwotę 94 200 zł. ,
- 669 dodatków z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego na kwotę 51 260 zł.,
- 606 dodatki z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego na kwotę 60 600 zł.,
- 1 259 dodatków z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania na kwotę 64 510 zł.,
- 1 551 dodatki z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej na kwotę 124 080 zł.,
- 3 049 zasiłki pielęgnacyjne na kwotę 466 497 zł.,
- 501 świadczeń pielęgnacyjnych na kwotę 258 872 zł.,
- 157 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia się żywego dziecka na kwotę 157 000 zł.